15. Oto, dokąd mnie zaprowadził bieg wypadków. Dochodzimy wreszcie do imienia Ewagriusza. Jego zasług dla Chrystusa przedstawić nie potrafię, choćbym sądził, że mogę być ich sędzią; jeśli całkiem chciałbym je przemilczeć, nie mógłbym, bo sam głos wyrывałby mi się z radości. Kto bowiem zdołałby godnym wyśpiewać głosem, jak Auksencjusza¹, w Mediolanie mającego siedzibę, dzięki jego czujności wcześniej dosięgła kara niż śmierć? Jak biskup rzymski, już prawie uwikłany w sidła spiskowców, i przeciwników zwyciężył, i pokonanym nie szkodził².

Lecz muszę to pominąć, gdy na czasie zbywa,

Co tu w krótko nadmienilem, niech inny opowiada³.

Ja sam zadowolam się takim tylko zakończeniem: udaje się [Ewagriusz] umyślnie do cesarza⁴, męczy go prośbami, zasługami zniewala, troskliwością pozyskuje, by przywróconą do życia przywrócił też do wolności.

² Chodzi tu o papieża Damazego (305 – 384, papież od 366), przeciwko któremu występował Ursyn – kandydat zwolenników zmarłego papieża Liberiusza. W 367 roku Damazy przy pomocy cesarza oraz prefekta Rzymu wygonił z miasta Ursyna wraz z jego zwolennikami. Przyczynił się do tego Ewagriusz.

³ WERGILIUSZ, *Georgiki* V, 147 – 148.

⁴ Ewagriusz udał się do cesarza Walentyniana I (321 – 375, cesarz od 364).

EPISTOLA II¹ AD THEODOSIUM² ET CAETEROS ANACHORETAS
INTRINSECUS COMMORANTES.

Theodosium, ac caeteros sub eo anachoretas rogat, ut suis precibus a deo impetrent, ut abdicato penitus saeculo, vivere in deserto velit, ac possit.

Quam^a vellem nunc vestro interesse conventui et admirandum consortium, licet isti oculi non mereantur aspicere, tota cum exultatione complecti. Spectarem desertum omni amoeniorem civitatem. Viderem desolata ab accolis loca, quasi ad quoddam paradisi instar, Sanctorum coetibus obsideri. Verum quia hoc mea fecere delicta, ne consortio beatorum insereretur obsessum omni crimine caput: idcirco obsecro (quia vos impetrare posse non ambigo) ut me ex istius tenebris saeculi vestro liberetis oratu. Et ut ante dixeram praesens, et nunc per litteras votum indicare non cesso, quod mens mea omni ad id studium cupiditate rapiatur. Nunc vestrum est, ut voluntatem sequatur effectus. Meum est, ut velim, obsecrationum vestrarum est, ut velim, et possim. Ego ita sum, quasi a cuncto grege morbida aberrans ovis. Quod nisi me bonus Pastor ad sua stabula humeris impositum reportarit³, lababunt gressus, et in ipso conamine vestigia concident assurgentis. Ego sum ille prodigus filius⁴, qui omni, quam mihi pater crediderat, portione profusa, necdum me ad genitoris genua submisi: necdum coepi prioris a me luxuriae blandimenta depellere. Et quia paululum non tam desivi a vitiis, quam coepi velle desinere, nunc me novis diabolus ligat retibus: nunc nova impedimenta proponens, maria undique circumdat, et undique pontum⁵: nunc in medio constitutus elemento, nec regredi volo, nec progredi possum. Superest ut oratu vestro Sancti Spiritus aura me provehat, et ad portum optati littoris prosequatur.